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野村グローバルSRI 100 

愛称:野村世界社会的責任投資 
 

運用報告書（全体版） 
 

第12期 (決算日2016年５月27日) 
 

作成対象期間 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 
商 品 分 類 追加型投信／内外／株式／インデックス型 

信 託 期 間 2004年５月28日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

社会的責任に関する基準に合致する世界の企業を対象とした指数である“FTSE4Good Global 100 Index”に採用されているまたは採
用が決定された銘柄の株式を実質的な主要投資対象とし、円換算した同指数（FTSE4Good Global 100 Indexに日々の為替レートを乗
じて得た指数）の動きをとらえる投資成果を目指して運用を行います。 
株式の実質組入比率は高位を保つことを基本としますが、投資対象市場が休場等の場合は組入比率を一時的に引き下げる場合があり
ます。 
実質組入外貨建て資産については、原則として為替ヘッジを行いません。 

主な投資対象 
野村グローバルSRI 100 

野村グローバルSRI 100 マザーファンドの受益証券を主要投資対象とします。なお、株式に直接投資する
場合もあります。 

野村グローバルSRI 100 
マザーファンド 

FTSE4Good Global 100 Indexに採用されているまたは採用が決定された銘柄の株式を主要投資対象としま
す。 

主な投資制限 
野村グローバルSRI 100 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

野村グローバルSRI 100 
マザーファンド 

株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として配当等収益等を中心として分配します。 
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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野村グローバルSRI 100 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中
騰 落 率

円換算したFTSE4Good
Global 100 Index

期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
８期(2012年５月28日) 7,132 35 △10.4 63.85 △12.4 99.4 － 1,589

９期(2013年５月27日) 11,411 55 60.8 101.30 58.6 99.3 － 2,471

10期(2014年５月27日) 13,348 65 17.5 116.64 15.1 99.5 － 2,772

11期(2015年５月27日) 16,624 80 25.1 144.04 23.5 99.4 － 3,409

12期(2016年５月27日) 13,896 65 △16.0 118.75 △17.6 99.5 － 2,839
 
＊ 基準価額の騰落率は分配金込み。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

＊ベンチマーク（＝円換算したFTSE4Good Global 100 Index）は、FTSE4Good Global 100 Index（配当を含まないベース）をもとに、当
社が独自に円換算したものです。なお、算出にあたっては、基準価額への反映を考慮して、営業日前日の指数値を営業日当日の為替
レート（対顧客電信売買相場仲値）で円換算し、設定時を100として指数化しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク

株   式 
組 入 比 率 

株   式
先 物 比 率 騰 落 率

円換算したFTSE4Good
Global 100 Index

騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％
2015年５月27日 16,624 － 144.04 － 99.4 －

５月末 16,895 1.6 146.09 1.4 99.3 －
６月末 16,227 △ 2.4 140.31 △ 2.6 99.4 －
７月末 16,737 0.7 144.70 0.5 99.2 －
８月末 15,312 △ 7.9 132.17 △ 8.2 99.4 －
９月末 14,355 △13.6 123.55 △14.2 99.4 －
10月末 15,938 △ 4.1 137.18 △ 4.8 99.3 －
11月末 15,999 △ 3.8 137.77 △ 4.4 99.4 －
12月末 15,658 △ 5.8 134.62 △ 6.5 99.3 －

2016年１月末 14,279 △14.1 122.69 △14.8 99.3 －
２月末 13,455 △19.1 115.35 △19.9 99.3 －
３月末 14,133 △15.0 121.13 △15.9 99.2 －
４月末 13,986 △15.9 119.61 △17.0 99.3 －
(期  末)   

2016年５月27日 13,961 △16.0 118.75 △17.6 99.5 －
 
＊ 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
＊ 当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

＊FTSE4Good Global 100 Indexを含むFTSE4Good Indexシリーズは、世界的に認められかつ受け入れられた「社会的責任に関する基準」
に合致する企業を対象とした一連の株式指数です。 
当指数は、世界的なSRI（社会的責任投資）に対する関心の高まりを受けて開発されたものです。 

＊インデックスへの採用企業の選定にあたっては、調査会社の社会的責任に関する調査データを用いて、FTSEの独立した専門委員会に
よって行われています。 
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野村グローバルSRI 100 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 
 

 

（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパ

フォーマンスを示すものです。作成期首（2015年５月27日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なり、また、ファンドの購入価額により課税条件も異なり

ますので、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）ベンチマークは、円換算したFTSE4Good Global 100 Indexです。ベンチマークは、作成期首（2015年５月27日）の値が基準価額と同一

となるように計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 
基準価額は、期首16,624円から期末13,961円（分配金込み）に2,663円の値下がりとなりま

した。 

 

中国人民元の通貨切り下げをきっかけとした世界的な景気減速懸念や、原油価格の下落、

米ドルが対円で下落（円高）したことを受けて、基準価額は下落しました。 
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野村グローバルSRI 100 

○投資環境 
期首より、米国の利上げに対する見方や、ギリシャの債務問題の進展状況などを巡り、欧

米の株式市場は一進一退の展開となりましたが、2015年８月に中国人民元の通貨切り下げを
きっかけに世界的な景気減速懸念が高まり大幅な下落となりました。 
 

10月になると、米企業業績が総じて市場予想を上回ったことや中国の追加金融緩和などを
背景に上昇に転じましたが、12月には、ECB（欧州中央銀行）による追加金融緩和が市場予
想を下回る内容になったことや、原油など商品価格が一段と低下したことなどを受け、再び
下落しました。さらに、2016年１月には、原油価格の下落が続いたことからリスク回避姿勢
が強まり、世界の株式市場は大幅に下落しました。 
 
２月中旬になると、原油価格が持ち直したことや市場予想を上回る米国経済指標の発表な

どを背景に上昇に転じました。その後も原油など商品価格の上昇やFOMC（米連邦公開市場
委員会）声明で年内利上げペースの減速が示唆されたことなどを背景に世界の株式市場は上
昇しました。 
 
為替市場は、2015年８月に世界的な景気減速懸念からリスク回避姿勢が強まり、米ドルが

対円で下落（円高）しました。11月に入り、堅調な10月の米雇用統計などを受け米国の年内
利上げ観測が高まり、米ドルは対円で上昇（円安）しましたが、12月以降は、原油価格や世
界的な株式市場の下落を背景に、米ドルは対円で下落（円高）しました。その後も米国の利
上げが穏やかなペースになるとの観測や、日本銀行による追加金融緩和が見送られたことか
ら、米ドルは対円でさらに下落（円高）しました。 
 
○当ファンドのポートフォリオ 

［野村グローバルSRI 100］ 
主要投資対象である［野村グローバルSRI 100 マザーファンド］受益証券に、期を通じて

ほぼ全額を投資しました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いませんでした。 
 

［野村グローバルSRI 100 マザーファンド］ 
・株式組入比率 

引き続き「FTSE4Good Global 100 Index」構成銘柄に投資し、株式組入比率は期を通じ高位
に維持しました。 
 
・期中の主な動き 
「円換算したFTSE4Good Global 100 Index」の動きをとらえるために、「FTSE4Good Global 

100 Index」を構成する全銘柄を投資対象とし、各銘柄への投資比率を「FTSE4Good Global 
100 Index」の中で各銘柄が占める比率にほぼ一致させました。「FTSE4Good Global 100 Index」
の変更（銘柄入れ替え、比率変更など）に対応して適宜ポートフォリオの見直しを行い、ま
た期中の資金流出入に対しても速やかに対応しました。なお為替ヘッジ（為替の売り予約）
は行いませんでした。 
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野村グローバルSRI 100 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
今期の基準価額の騰落率は－16.0％となり、

ベンチマークである「円換算したFTSE4Good 

Global 100 Index」の－17.6％を1.6ポイント上

回りました。 

主な差異要因は以下の通りです。 

 

（プラス要因） 

ベンチマークは配当収益が含まれていない

が、ファンドでは配当収益が含まれているこ

と 

 

（マイナス要因） 

当ファンドの信託報酬や、マザーファンド

における売買コストや保管費用などのコスト

負担が発生したこと 

 

（その他、差異を生じた要因） 

・為替の評価時価による差異（ファンド評価に使用される為替レートとベンチマークの為替

レートに時間差があり異なるため） 

・国内株式の評価時価による差異（ファンド評価に使用される価格とベンチマークの価格に

日時差があり異なるため） 
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野村グローバルSRI 100 

◎分配金 

収益分配金は、配当等収益などを勘案して決定させていただきました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第12期 

2015年５月28日～ 
2016年５月27日 

当期分配金 65 

(対基準価額比率) 0.466％

 当期の収益 65 

 当期の収益以外 － 

翌期繰越分配対象額 6,773 
 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

［野村グローバルSRI 100］ 

主要投資対象である［野村グローバルSRI 100 マザーファンド］受益証券を高位に組み入

れ、引き続き、「円換算したFTSE4Good Global 100 Index」の中長期的な動きをとらえる投資

成果をめざして運用を行います。 

 

［野村グローバルSRI 100 マザーファンド］ 

引き続き「円換算したFTSE4Good Global 100 Index」の中長期的な動きをとらえる投資成果

をめざして運用を行います。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
野村グローバルSRI 100は、FTSE International Limited（以下、「FTSE」といいます。）またはLondon Stock Exchange Plc（以下、
｢Exchange」といいます。）により、何ら支援、推奨、販売または販促されるものではなく、FTSEまたはExchangeのいずれも、FTSE4Good 
Global 100 Index（以下、「指数」といいます。）を用いることによって得られる結果に関しておよび／または特定の時間、日付またはその
他の方法で公表される当該指数の数値に関して、明示的または黙示的に担保もしくは表明するものではありません。指数はFTSEによって
編集、計算されます。しかしFTSEまたはExchangeのいずれも、指数のいかなる誤りについて何人に対しても（過失であろうとなかろう
と）責任を負わず、当該いかなる誤りについて、何人に対しても通知する義務を負いません。 

「FTSE®」、「FT－SE®」および「Footsie®」はExchangeの登録商標であり、FTSEはその使用を許諾されています。「All－World」、「All－
Share」、「All－Small」および「FTSE4Good」はFTSEの登録商標です。 
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野村グローバルSRI 100 

○１万口当たりの費用明細 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

 
 

円 ％  

（a） 信 託 報 酬 156  1.026 (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 66)  (0.432) ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 74)  (0.486) 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 16)  (0.108) ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.007  (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  1)  (0.007)  

（c） 有 価 証 券 取 引 税 1   0.004  (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） (  1)  (0.004)  

（d） そ の 他 費 用 7   0.047  (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  7)  (0.043) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.003) 監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000) 信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 165   1.084   

期中の平均基準価額は、15,247円です。  

 
＊ 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊ 売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 
＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小

数第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村グローバルSRI 100 

○売買及び取引の状況 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円
野村グローバルSRI 100 マザーファンド 5,407 9,856 37,532 66,706
 
＊ 単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 

項 目 
当 期 

野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 606,325千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,256,992千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.18  
 
＊ (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 

＜野村グローバルSRI 100＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜野村グローバルSRI 100 マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 100 57 57.0 154 65 42.2

平均保有割合 95.1%   
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野
村信託銀行です。 

 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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野村グローバルSRI 100 

○組入資産の明細 (2016年５月27日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

野村グローバルSRI 100 マザーファンド 1,756,238 1,724,114 2,839,443
 
＊ 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照くださ

い。 

 

○投資信託財産の構成 (2016年５月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

野村グローバルSRI 100 マザーファンド 2,839,443 99.0

コール・ローン等、その他 28,518 1.0

投資信託財産総額 2,867,961 100.0
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ 野村グローバルSRI 100 マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（2,881,359千円）の投資信託財産総額（3,000,975

千円）に対する比率は96.0%です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=109.79円、1カナダドル

=84.60円、1英ポンド=160.99円、1スイスフラン=110.99円、1スウェーデンクローナ=13.26円、1ノルウェークローネ=13.27円、1デン
マーククローネ=16.52円、1ユーロ=122.81円、1豪ドル=79.35円。 

 

 

親投資信託残高 
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野村グローバルSRI 100 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2016年５月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 2,867,961,003  

 コール・ローン等 14,958,784  

 野村グローバルSRI 100 マザーファンド(評価額) 2,839,443,745  

 未収入金 13,558,474  

(B) 負債 28,232,976  

 未払収益分配金 13,283,359  

 未払解約金 107,436  

 未払信託報酬 14,795,479  

 未払利息 40  

 その他未払費用 46,662  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,839,728,027  

 元本 2,043,593,845  

 次期繰越損益金 796,134,182  

(D) 受益権総口数 2,043,593,845口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 13,896円
 
（注）期首元本額は2,050,816,331円、期中追加設定元本額は

8,146,602円、期中一部解約元本額は15,369,088円、１口当
たり純資産額は1.3896円です。 

 

○損益の状況 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 1,777  

 受取利息 3,206  

 支払利息 △        1,429  

(B) 有価証券売買損益 △  511,816,070  

 売買益 1,314,107  

 売買損 △  513,130,177  

(C) 信託報酬等 △   31,726,870  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  543,541,163  

(E) 前期繰越損益金 1,036,807,283  

(F) 追加信託差損益金 316,151,421  

 (配当等相当額) (    309,247,667) 

 (売買損益相当額) (      6,903,754) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 809,417,541  

(H) 収益分配金 △   13,283,359  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 796,134,182  

 追加信託差損益金 316,151,421  

 (配当等相当額) (    309,275,428) 

 (売買損益相当額) (      6,875,993) 

 分配準備積立金 1,075,007,344  

 繰越損益金 △  595,024,583  
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をい
います。 

 
 

（注）分配金の計算過程（2015年５月28日～2016年５月27日）は以下の通りです。 

項 目 
当  期 

2015年５月28日～ 
2016年５月27日 

a. 配当等収益(経費控除後) 51,483,420円

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円

c. 信託約款に定める収益調整金 309,275,428円

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,036,807,283円

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 1,397,566,131円

f. 分配対象収益(１万口当たり) 6,838円

g. 分配金 13,283,359円

h. 分配金(１万口当たり) 65円
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野村グローバルSRI 100 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 65円
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合 

分配金は全額普通分配金となります。 
※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合 

分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 
※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合 

分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 有価証券の指図範囲に新投資口予約権証券を加える所要の約款変更を行いました。 

＜変更適用日：2015年８月３日＞ 
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野村グローバルSRI 100 

マザーファンド 
 

運用報告書 
 

第12期 (決算日2016年５月27日) 

 

作成対象期間 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 
受益者のみなさまへ 

 
 平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
 今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 
●当ファンドの仕組みは次の通りです。 
 

運 用 方 針 

邦貨換算したFTSE4Good Global 100 Index（FTSE4Good Global 100 Indexに日々の為替レートを乗じた指数）の動きをとらえる投資
成果を目指して運用を行います。 
株式の組入比率は高位を保つことを基本としますが、投資対象市場が休場等の場合は組入比率を一時的に引き下げる場合がありま
す。 

主な投資対象 FTSE4Good Global 100 Indexに採用されているまたは採用が決定された銘柄の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東京都中央区日本橋１-12-１ 
 

http://www.nomura-am.co.jp/ 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク

株   式
組 入 比 率

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

円換算したFTSE4Good
Global 100 Index

期 中
騰 落 率

 円 ％ ％ ％ ％ 百万円
８期(2012年５月28日) 7,966 △ 9.5 63.85 △12.4 99.4 － 1,652

９期(2013年５月27日) 12,931 62.3 101.30 58.6 99.4 － 2,579
10期(2014年５月27日) 15,352 18.7 116.64 15.1 99.5 － 2,905
11期(2015年５月27日) 19,411 26.4 144.04 23.5 99.4 － 3,581
12期(2016年５月27日) 16,469 △15.2 118.75 △17.6 99.5 － 2,987
 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

＊ベンチマーク（＝円換算したFTSE4Good Global 100 Index）は、FTSE4Good Global 100 Index（配当を含まないベース）をもとに、当
社が独自に円換算したものです。なお、算出にあたっては、基準価額への反映を考慮して、営業日前日の指数値を営業日当日の為替
レート（対顧客電信売買相場仲値）で円換算し、設定時を100として指数化しております。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク

株   式 
組 入 比 率 

株   式
先 物 比 率 騰 落 率

円換算したFTSE4Good
Global 100 Index

騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％
2015年５月27日 19,411 － 144.04 － 99.4 －

５月末 19,728 1.6 146.09 1.4 99.3 －
６月末 18,965 △ 2.3 140.31 △ 2.6 99.5 －
７月末 19,578 0.9 144.70 0.5 99.3 －
８月末 17,927 △ 7.6 132.17 △ 8.2 99.4 －
９月末 16,820 △13.3 123.55 △14.2 99.4 －
10月末 18,691 △ 3.7 137.18 △ 4.8 99.4 －
11月末 18,779 △ 3.3 137.77 △ 4.4 99.4 －
12月末 18,394 △ 5.2 134.62 △ 6.5 99.3 －

2016年１月末 16,788 △13.5 122.69 △14.8 99.3 －
２月末 15,833 △18.4 115.35 △19.9 99.3 －
３月末 16,645 △14.2 121.13 △15.9 99.2 －
４月末 16,485 △15.1 119.61 △17.0 99.3 －
(期  末)   

2016年５月27日 16,469 △15.2 118.75 △17.6 99.5 －
 
＊ 騰落率は期首比です。 
＊ 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

＊FTSE4Good Global 100 Indexを含むFTSE4Good Indexシリーズは、世界的に認められかつ受け入れられた「社会的責任に関する基準」
に合致する企業を対象とした一連の株式指数です。 
当指数は、世界的なSRI（社会的責任投資）に対する関心の高まりを受けて開発されたものです。 

＊インデックスへの採用企業の選定にあたっては、調査会社の社会的責任に関する調査データを用いて、FTSEの独立した専門委員会に
よって行われています。 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

 

 
（注） ベンチマークは、円換算したFTSE4Good Global 100 Indexです。作成期首の値が基準価額と同一とな

るように計算しております。 

 

 

○基準価額の主な変動要因 
基準価額は、期首19,411円から期末16,469円に2,942円の値下がりとなりました。 

 

中国人民元の通貨切り下げをきっかけとした世界的な景気減速懸念や、原油価格の下落、

米ドルが対円で下落（円高）したことを受けて、基準価額は下落しました。 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○投資環境 
期首より、米国の利上げに対する見方や、ギリシャの債務問題の進展状況などを巡り、欧

米の株式市場は一進一退の展開となりましたが、2015年８月に中国人民元の通貨切り下げを

きっかけに世界的な景気減速懸念が高まり大幅な下落となりました。 

 

10月になると、米企業業績が総じて市場予想を上回ったことや中国の追加金融緩和などを

背景に上昇に転じましたが、12月には、ECB（欧州中央銀行）による追加金融緩和が市場予

想を下回る内容になったことや、原油など商品価格が一段と低下したことなどを受け、再び

下落しました。さらに、2016年１月には、原油価格の下落が続いたことからリスク回避姿勢

が強まり、世界の株式市場は大幅に下落しました。 

 

２月中旬になると、原油価格が持ち直したことや市場予想を上回る米国経済指標の発表な

どを背景に上昇に転じました。その後も原油など商品価格の上昇やFOMC（米連邦公開市場

委員会）声明で年内利上げペースの減速が示唆されたことなどを背景に世界の株式市場は上

昇しました。 

 

為替市場は、2015年８月に世界的な景気減速懸念からリスク回避姿勢が強まり、米ドルが

対円で下落（円高）しました。11月に入り、堅調な10月の米雇用統計などを受け米国の年内

利上げ観測が高まり、米ドルは対円で上昇（円安）しましたが、12月以降は、原油価格や世

界的な株式市場の下落を背景に、米ドルは対円で下落（円高）しました。その後も米国の利

上げが穏やかなペースになるとの観測や、日本銀行による追加金融緩和が見送られたことか

ら、米ドルは対円でさらに下落（円高）しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 
・株式組入比率 

引き続き「FTSE4Good Global 100 Index」構成銘柄に投資し、株式組入比率は期を通じ高位

に維持しました。 

 

・期中の主な動き 

「円換算したFTSE4Good Global 100 Index」の動きをとらえるために、「FTSE4Good Global 

100 Index」を構成する全銘柄を投資対象とし、各銘柄への投資比率を「FTSE4Good Global 

100 Index」の中で各銘柄が占める比率にほぼ一致させました。「FTSE4Good Global 100 Index」

の変更（銘柄入れ替え、比率変更など）に対応して適宜ポートフォリオの見直しを行い、ま

た期中の資金流出入に対しても速やかに対応しました。なお為替ヘッジ（為替の売り予約）

は行いませんでした。 

  



u140315_01_3861453712807.docx 

 
― 15 ― 

野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
今期の基準価額の騰落率は－15.2％とな

り、ベンチマークである「円換算した

FTSE4Good Global 100 Index」の－17.6％を

2.4ポイント上回りました。 

主な差異要因は以下の通りです。 

 

（プラス要因） 

ベンチマークは配当収益が含まれていな

いが、ファンドでは配当収益が含まれてい

ること 

 

（マイナス要因） 

ファンドでは売買コストや保管費用などのコスト負担が発生したこと 

 

（その他、差異を生じた要因） 

・為替の評価時価による差異（ファンド評価に使用される為替レートとベンチマークの為替

レートに時間差があり異なるため） 

・国内株式の評価時価による差異（ファンド評価に使用される価格とベンチマークの価格に

日時差があり異なるため） 

 

 

◎今後の運用方針 

引き続き「円換算したFTSE4Good Global 100 Index」の中長期的な動きをとらえる投資成果

をめざして運用を行います。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 
野村グローバルSRI 100 マザーファンドは、FTSE International Limited（以下、「FTSE」といいます。）またはLondon Stock Exchange Plc

（以下、「Exchange」といいます。）により、何ら支援、推奨、販売または販促されるものではなく、FTSEまたはExchangeのいずれも、
FTSE4Good Global 100 Index（以下、「指数」といいます。）を用いることによって得られる結果に関しておよび／または特定の時間、日付
またはその他の方法で公表される当該指数の数値に関して、明示的または黙示的に担保もしくは表明するものではありません。指数は
FTSEによって編集、計算されます。しかしFTSEまたはExchangeのいずれも、指数のいかなる誤りについて何人に対しても(過失であろう
となかろうと)責任を負わず、当該いかなる誤りについて、何人に対しても通知する義務を負いません。 
｢FTSE®」、「FT－SE®」および「Footsie®」はExchangeの登録商標であり、FTSEはその使用を許諾されています。「All－World」、「All－
Share」、「All－Small」および ｢FTSE4Good」はFTSEの登録商標です。   

 

（注） ベンチマークは、円換算したFTSE4Good Global 100 Indexで

す。 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○１万口当たりの費用明細 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

 
 

円 ％  

（a） 売 買 委 託 手 数 料 1  0.007 (a)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.007)  

（b） 有 価 証 券 取 引 税 1   0.004  (b)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.004)  

（c） そ の 他 費 用 8   0.044  (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 8)  (0.043) 保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000) 信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 10   0.055   

期中の平均基準価額は、17,886円です。  

 
＊ 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 
＊ 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小

数第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○売買及び取引の状況 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 

 

 
買 付 売 付 

株 数 金 額 株 数 金 額 

国 
内 

 千株 千円 千株  千円 
上場 1 4,589 1  2,939 

外 

国 

 百株 千米ドル 百株  千米ドル 
アメリカ 215 1,703 285  1,204 
 (158) (  142) ( 61) (  142)

 千カナダドル  千カナダドル 
カナダ 5 36 46  174 

 千英ポンド  千英ポンド 
イギリス 493 132 340  237 
 ( 41) (   67) ( 93) (  105)

 千スイスフラン  千スイスフラン 
スイス 14 67 83  242 
 ( －) (   11)

 千スウェーデンクローナ  千スウェーデンクローナ 
スウェーデン 5 51 11  109 

 千デンマーククローネ  千デンマーククローネ 
デンマーク 1 37 4  156 

ユーロ 千ユーロ  千ユーロ 
 ドイツ 13 56 19  139 
 イタリア 361 122 5  8 
 フランス 3 21 11  41 
 オランダ 10 48 5  6 
 スペイン 36 18 876  24 
  (850) (   11) ( －) (   11)

 ベルギー 21 250 －  － 
 千豪ドル  千豪ドル 
オーストラリア 40 106 152  87 
 ( 23) (   18) ( －) (    3)

 
＊ 金額は受け渡し代金。 
＊ 単位未満は切り捨て。 
＊ ( )内は株式分割、予約権行使、合併等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

○株式売買比率 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 

項 目 当 期 

(a) 期中の株式売買金額 606,325千円
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,256,992千円

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.18  
 
＊ (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

株式 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○利害関係人との取引状況等 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％
為替直物取引 100 57 57.0 154 65 42.2

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野
村信託銀行です。 

 

○組入資産の明細 (2016年５月27日現在) 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

株    数 株    数 評  価  額 

 千株 千株 千円

輸送用機器（42.0％）  

トヨタ自動車 7.4 7.6 42,476

情報・通信業（25.2％）  

ＮＴＴドコモ 2.8 3.8 10,377

ソフトバンクグループ 2.6 2.5 15,132

銀行業（32.8％）  

三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループ 39.3 38.5 20,893

三井住友フィナンシャルグループ 3.7 3.5 12,264

合 計 
株 数 ・ 金 額 55 55 101,144

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 5 5 ＜3.4％＞
 
＊ 各銘柄の業種分類は、期首、期末の各時点での分類に基づいています。 

＊ 銘柄欄の( )内は、国内株式の評価総額に対する各業種の比率。 

＊ 評価額欄の< >内は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊ 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

利害関係人との取引状況 

国内株式 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末

業   種   等 
株  数 株  数

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額

(アメリカ) 百株 百株 千米ドル 千円  
AT & T INC 144 169 658 72,321 各種電気通信サービス 
ALPHABET INC-CL C － 7 577 63,441 インターネットソフトウェア・サービス
ALPHABET INC-CL A － 8 589 64,726 インターネットソフトウェア・サービス
AMERICAN EXPRESS CO 25 23 151 16,686 消費者金融 
AMGEN INC － 21 326 35,863 バイオテクノロジー 
APPLE INC 160 153 1,537 168,777 コンピュータ・周辺機器 
BANK OF AMERICA CORP 292 288 424 46,625 銀行 
BIOGEN INC 6 5 168 18,545 バイオテクノロジー 
BLACKROCK INC 3 3 120 13,195 資本市場 
BRISTOL MYERS SQUIBB 45 46 326 35,876 医薬品 
CVS HEALTH CORP 31 30 297 32,677 食品・生活必需品小売り 
CISCO SYSTEMS 144 138 399 43,881 通信機器 
CITIGROUP 84 82 379 41,663 銀行 
COCA COLA CO 116 114 509 55,934 飲料 
COMCAST CORP-CL A 60 67 418 45,956 メディア 
COMCAST CORP SPECIAL CL-A 11 － － － メディア 
DISNEY (WALT) CO 47 45 450 49,421 メディア 
EMC CORP 54 54 151 16,627 コンピュータ・周辺機器 
EBAY INC 30 － － － インターネットソフトウェア・サービス
EXPRESS SCRIPTS HOLDING INC-COMMON － 17 129 14,272 ヘルスケア・プロバイダー/ヘルスケア・サービス
FORD MOTOR COMPANY 107 107 145 15,945 自動車 
GOLDMAN SACHS GROUP 11 10 173 19,054 資本市場 
GOOGLE INC-CL A 7 － － － インターネットソフトウェア・サービス
GOOGLE INC-CL C 7 － － － インターネットソフトウェア・サービス
HEWLETT PACKARD CO 51 － － － コンピュータ・周辺機器 
INTEL CORP 131 131 412 45,290 半導体・半導体製造装置 
JOHNSON & JOHNSON 76 75 856 94,080 医薬品 
LOWES COS INC － 25 204 22,441 専門小売り 
MERCK & CO INC 79 76 432 47,485 医薬品 
MICROSOFT CORP 202 212 1,100 120,776 ソフトウェア 
NIKE INC-B 15 30 167 18,392 繊維・アパレル・贅沢品 
PROCTER & GAMBLE CO 75 74 605 66,521 家庭用品 
QUALCOMM INC 45 41 233 25,641 半導体・半導体製造装置 
STARBUCKS CORP 40 39 217 23,916 ホテル・レストラン・レジャー
TEXAS INSTRUMENTS INC － 27 167 18,347 半導体・半導体製造装置 
TIME WARNER INC 23 21 160 17,646 メディア 
US BANCORP 49 48 205 22,533 銀行 
UNION PAC CORP 24 23 195 21,515 陸運・鉄道 
UNITED PARCEL SERVICE-CL B － 19 195 21,483 航空貨物・物流サービス 
UNITEDHEALTH GROUP INC 26 26 353 38,835 ヘルスケア・プロバイダー/ヘルスケア・サービス
VERIZON COMMUNICATIONS 113 112 562 61,789 各種電気通信サービス 
WELLS FARGO CO 143 139 702 77,143 銀行 
ACCENTURE PLC-CL A 17 17 201 22,100 情報技術サービス 
MEDTRONIC PLC 39 38 315 34,670 ヘルスケア機器・用品 

小 計 
株 数 ・ 金 額 2,549 2,576 15,230 1,672,107  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 37 39 － ＜56.0％＞  

(カナダ) 千カナダドル   
BANK OF NOVA SCOTIA HALIFAX 34 33 217 18,391 銀行 
CANADIAN NATL RAILWAY CO 20 19 150 12,750 陸運・鉄道 
ROYAL BANK OF CANADA 40 41 328 27,816 銀行 
SUNCOR ENERGY INC 40 － － － 石油・ガス・消耗燃料  

外国株式 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末

業   種   等 
株  数 株  数

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額

(カナダ) 百株 百株 千カナダドル 千円  
TORONTO DOMINION BANK 51 51 294 24,888 銀行 

小 計 
株 数 ・ 金 額 186 145 991 83,847  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 5 4 － ＜2.8％＞  

(イギリス) 千英ポンド   
BHP BILLITON PLC 59 － － － 金属・鉱業 
DIAGEO PLC 71 70 131 21,099 飲料 
STANDARD CHARTERED PLC 55 － － － 銀行 
SABMILLER PLC 25 26 112 18,108 飲料 
HSBC HOLDINGS PLC 531 537 239 38,553 銀行 
PRUDENTIAL PLC 71 71 98 15,865 保険 
RIO TINTO PLC-REG 34 34 67 10,809 金属・鉱業 
LLOYDS BANKING GROUP PLC 1,521 1,770 128 20,747 銀行 
BG GROUP PLC 93 － － － 石油・ガス・消耗燃料 
GLAXOSMITHKLINE PLC 133 134 195 31,501 医薬品 
ASTRAZENECA PLC 34 34 139 22,474 医薬品 
BT GROUP PLC 232 232 104 16,755 各種電気通信サービス 
BARCLAYS PLC 459 449 82 13,358 銀行 
ROYAL DUTCH SHELL PLC-A SHS 108 114 192 31,041 石油・ガス・消耗燃料 
ROYAL DUTCH SHELL PLC-B 69 102 173 27,868 石油・ガス・消耗燃料 
NATIONAL GRID PLC 103 103 103 16,662 総合公益事業 
UNILEVER PLC 33 33 105 17,018 パーソナル用品 
RECKITT BENCKISER GROUP PLC 18 17 118 19,059 家庭用品 
ROYAL BANK OF SCOTLAND GROUP － 88 21 3,537 銀行 
VODAFONE GROUP PLC 741 739 171 27,608 無線通信サービス 
SOUTH32 LTD 59 － － － 金属・鉱業 

小 計 
株 数 ・ 金 額 4,456 4,557 2,186 352,069  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 20 17 － ＜11.8％＞  

(スイス) 千スイスフラン   
NOVARTIS-REG 65 58 464 51,609 医薬品 
ABB LTD 63 － － － 電気設備 
ROCHE HOLDINGS AG-BEARER － 0.7 18 1,998 医薬品 
ROCHE HOLDINGS (GENUSSCHEINE) 19 19 491 54,547 医薬品 
NESTLE SA-REG 88 85 631 70,048 食品 
UBS GROUP AG 93 98 150 16,728 資本市場 

小 計 
株 数 ・ 金 額 330 261 1,756 194,932  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 5 5 － ＜6.5％＞  

(スウェーデン) 千スウェーデンクローナ   
NORDEA BANK AB 91 85 695 9,225 銀行 
HENNES&MAURITZ AB-B 26 26 671 8,908 専門小売り 

小 計 
株 数 ・ 金 額 117 111 1,367 18,133  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 2 － ＜0.6％＞  

(ノルウェー) 千ノルウェークローネ   
STATOIL ASA 26 26 359 4,764 石油・ガス・消耗燃料 

小 計 
株 数 ・ 金 額 26 26 359 4,764  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜0.2％＞  

(デンマーク) 千デンマーククローネ   
NOVO NORDISK A/S-B 54 50 1,893 31,288 医薬品 

小 計 
株 数 ・ 金 額 54 50 1,893 31,288  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 1 － ＜1.0％＞  

(ユーロ…ドイツ) 千ユーロ   
SAP SE 25 24 180 22,117 ソフトウェア 
BAYER AG-REG 22 22 195 23,982 医薬品 
BASF SE 25 25 177 21,851 化学 
ALLIANZ SE-REG 12 12 184 22,610 保険  



u140315_01_3861453712807.docx 

 
― 21 ― 

野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末

業   種   等 
株  数 株  数

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額

(ユーロ…ドイツ) 百株 百株 千ユーロ 千円  
VOLKSWAGEN AG 0.87 － － － 自動車 

VOLKSWAGEN AG-PREF 4 － － － 自動車 

SIEMENS AG 23 20 204 25,076 コングロマリット 

BAYER MOTOREN WERK 9 8 65 8,061 自動車 

BAYERISCHE MOTOREN WERKE-PFD － 1 9 1,225 自動車 

DEUTSCHE TELEKOM-REG 88 88 141 17,391 各種電気通信サービス 

小 計 
株 数 ・ 金 額 211 205 1,158 142,316  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 9 8 － ＜4.8％＞  

(ユーロ…イタリア)   
INTESA SANPAOLO － 332 78 9,679 銀行 

INTESA SANPAOLO-RSP － 25 5 697 銀行 

ENI SPA 68 66 91 11,267 石油・ガス・消耗燃料 

小 計 
株 数 ・ 金 額 68 423 176 21,644  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 1 3 － ＜0.7％＞  

(ユーロ…フランス)   
LOREAL-ORD 6 6 109 13,414 パーソナル用品 

LVMH MOET HENNESSY LOUIS VUITTON SE 7 7 100 12,362 繊維・アパレル・贅沢品 

SANOFI 31 31 230 28,331 医薬品 

AXA 52 52 118 14,579 保険 

BNP PARIBAS 27 26 131 16,088 銀行 

ELECTRICITE DE FRANCE 7 － － － 電力 

TOTAL SA 56 57 253 31,092 石油・ガス・消耗燃料 

小 計 
株 数 ・ 金 額 189 181 943 115,868  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 7 6 － ＜3.9％＞  

(ユーロ…オランダ)   
ING GROEP NV 108 108 122 15,020 銀行 

HEINEKEN NV － 6 50 6,182 飲料 

UNILEVER NV-CVA 42 42 172 21,193 パーソナル用品 

小 計 
株 数 ・ 金 額 151 156 345 42,397  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 2 3 － ＜1.4％＞  

(ユーロ…スペイン)   
BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA S.A. 172 172 104 12,781 銀行 

BANCO SANTANDER SA 389 399 174 21,407 銀行 

TELEFONICA SA 118 118 113 13,878 各種電気通信サービス 

INDITEX SA 30 30 88 10,894 専門小売り 

小 計 
株 数 ・ 金 額 710 720 480 58,962  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 4 4 － ＜2.0％＞  

(ユーロ…ベルギー)   
ANHEUSER-BUSCH INBEV NV － 21 248 30,520 飲料 

小 計 
株 数 ・ 金 額 － 21 248 30,520  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ － 1 － ＜1.0％＞  

ユ ー ロ 計 
株 数 ・ 金 額 1,330 1,709 3,352 411,709  

銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 23 25 － ＜13.8％＞  

(オーストラリア) 千豪ドル   
AUSTRALIA & NEW ZEALAND BANK 76 80 204 16,212 銀行 

WESTPAC BANKING CORP 86 92 283 22,496 銀行 

TELSTRA CORP LTD 125 111 62 4,985 各種電気通信サービス 

BHP BILLITON LIMITED 88 88 171 13,615 金属・鉱業 

COMMONWEALTH BANK OF AUSTRALIA 44 46 368 29,247 銀行 

NATIONAL AUSTRALIA BANK 65 73 200 15,878 銀行 

NATIONAL AUST.BK RTS 5 － － － 銀行  
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

 

銘              柄 
期首(前期末) 当 期 末

業   種   等 
株  数 株  数

評    価    額 
外貨建金額 邦貨換算金額

(オーストラリア) 百株 百株 千豪ドル 千円  
SOUTH32 LTD 88 － － － 金属・鉱業 

小 計 
株 数 ・ 金 額 579 491 1,290 102,436  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 8 6 － ＜3.4％＞  

合 計 
株 数 ・ 金 額 9,630 9,929 － 2,871,291  
銘  柄  数 ＜ 比  率 ＞ 102 100 － ＜96.1％＞  

 
＊ 邦貨換算金額は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。 
＊ 邦貨換算金額欄の< >内は、純資産総額に対する各国別株式評価額の比率。 
＊ 株数・評価額の単位未満は切り捨て。ただし、単位未満の場合は小数で記載。 
＊ 銘柄コード等の変更があった銘柄は、別銘柄として掲載しております。 

 

○投資信託財産の構成 (2016年５月27日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

株式 2,972,436 99.0

コール・ローン等、その他 28,539 1.0

投資信託財産総額 3,000,975 100.0
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 
＊当期末における外貨建て純資産（2,881,359千円）の投資信託財産総額（3,000,975千円）に対する比率は96.0%です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=109.79円、1カナダドル

=84.60円、1英ポンド=160.99円、1スイスフラン=110.99円、1スウェーデンクローナ=13.26円、1ノルウェークローネ=13.27円、1デン
マーククローネ=16.52円、1ユーロ=122.81円、1豪ドル=79.35円。 
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野村グローバルSRI 100 マザーファンド 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2016年５月27日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 3,000,975,769  

 コール・ローン等 19,094,179  

 株式(評価額) 2,972,436,126  

 未収配当金 9,445,464  

(B) 負債 13,674,360  

 未払解約金 13,614,914  

 未払利息 46  

 その他未払費用 59,400  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,987,301,409  

 元本 1,813,846,633  

 次期繰越損益金 1,173,454,776  

(D) 受益権総口数 1,813,846,633口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 16,469円
 
（注）期首元本額は1,845,228,846円、期中追加設定元本額は

14,142,740円、期中一部解約元本額は45,524,953円、１口当
たり純資産額は1.6469円です。 

（注）当マザーファンドを投資対象とする投資信託の当期末元本額
・ 野村グローバルSRI 100 1,724,114,242円
・ 野村世界SRI（社会的責任投資）インデックスファンド（確定拠出年金向け) 89,732,391円

 

○損益の状況 (2015年５月28日～2016年５月27日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 83,818,651  

 受取配当金 82,349,337  

 受取利息 1,528  

 その他収益金 1,468,017  

 支払利息 △          231  

(B) 有価証券売買損益 △  621,159,191  

 売買益 116,722,963  

 売買損 △  737,882,154  

(C) 保管費用等 △    1,436,949  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △  538,777,489  

(E) 前期繰越損益金 1,736,595,318  

(F) 追加信託差損益金 11,161,260  

(G) 解約差損益金 △   35,524,313  

(H) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 1,173,454,776  

 次期繰越損益金(Ｈ) 1,173,454,776  
 
＊ 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 
＊ 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加

設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をい
います。 

＊ 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、
元本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 

 
 

 

○お知らせ 

 有価証券の指図範囲に新投資口予約権証券を加える所要の約款変更を行いました。 

＜変更適用日：2015年８月３日＞ 

 

 



＜お申し込み時の留意点＞
販売会社の営業日であってもお申し込みの受付ができない日（以下「申込不可日」といいます。）が

あります。
お申し込みの際には、これらの申込不可日に該当する日をご確認のうえ、お申し込みいただきますよ

うよろしくお願いいたします。
（2016年５月27日現在）

年　月 日
2015年5月 27、30

6月 －
7月 1、4
8月 －
9月 2、5
10月 －
11月 22、24
12月 22、26

※2016年12月までに該当する「申込不可日」を現時点で認識しうる情報をもとに作成しておりますが、諸事情
等により突然変更される場合があります。
したがって、お申し込みにあたってはその点についても十分ご留意下さい。また、諸事情等による申込不可
日の変更は、販売会社に連絡いたしますので、お問い合わせ下さい。
なお、弊社ホームページ（http://www.nomura-am.co.jp/）にも掲載いたしております。
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